



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июля 2023 года № 342-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в приложение к постановлению
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 12 октября 2012 года № 377-п «О порядке выдачи разрешений
на совершение сделок с имуществом, согласий на отчуждение
и (или) на передачу в ипотеку жилых помещений подопечных
и несовершеннолетних лиц в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре»**

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 25 мая 2023 года № 25), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т:**

Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 октября 2012 года № 377-п «О порядке выдачи разрешений на совершение сделок с имуществом, согласий на отчуждение и (или) на передачу в ипотеку жилых помещений подопечных и несовершеннолетних лиц в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» следующие изменения:

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Оба родителя (иные законные представители) подопечного или несовершеннолетнего лица (далее также – заявитель) обращаются в автономное учреждение автономного округа «Многофункциональный

центр предоставления государственных и муниципальных услуг Югры» или его структурные подразделения (далее – многофункциональный центр) с заявлением о выдаче разрешения по форме, утвержденной приказом Департамента социального развития автономного округа.

Управление в течение 3 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в настоящем пункте, осуществляет проверку указанных в нем сведений, в том числе путем межведомственного информационного взаимодействия.».

2. В пункте 6:

2.1. Слова «Формы заявлений о выдаче соответствующего разрешения, а также о согласии» заменить словами «Форму согласия».

2.2. Слово «утверждаются приказом Департамента» заменить словами «утверждает приказом Департамент».

3. В пункте 9:

3.1. Абзацы второй, третий, шестой признать утратившими силу.

3.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«документ, подтверждающий наличие либо отсутствие в собственности у подопечного или несовершеннолетнего лица недвижимого имущества, права на которые не зарегистрированы в едином государственном реестре недвижимости, в отношении прав, зарегистрированных до 10 июля 1998 года.».

3.3. Абзац десятый признать утратившим силу.

4. В пункте 10:

4.1. В абзаце первом:

4.1.1. Слова «документам, указанным в абзацах втором – пятом пункта» заменить словами «заявлению и документам, указанным в пунктах 3,».

4.1.2. В абзаце седьмом слова «абзацами вторым – пятым пункта» заменить словами «пунктами 3,».

5. Абзац второй пункта 12 после слов «по месту их выдачи» дополнить словами «, а доступ к электронному разрешению Управление в указанный в настоящем абзаце срок блокирует в личном кабинете информационной системы Департамента социального развития автономного округа по адресу: <https://socportal.admhmao.ru/> (при наличии у родителя (иного законного представителя) учетной записи в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»)».

6. В пунктах 15, 16 слова «документам, указанным в пунктах» заменить словами «заявлению и документам, указанным в пунктах 3,».

7. В абзаце первом пункта 17 слова «документам, указанным в пункте» заменить словами «заявлению и документам, указанным в пунктах 3,».

8. В пункте 19:

8.1. В абзаце первом слова «документам, указанным в абзацах

втором – пятом пункта» заменить словами «заявлению и документам, указанным в пунктах 3,».

8.2. В абзаце пятом слова «абзацами вторым – пятым пункта» заменить словами «пунктами 3,».

9. В пункте 20:

9.1. В абзаце первом слова «документам, указанным в абзацах втором – пятом пункта» заменить словами «заявлению и документам, указанным в пунктах 3,».

9.2. В абзаце четвертом слова «абзацами вторым – пятым пункта 9» заменить словами «пунктами 3,».

10. В абзацах первом, четвертом пункта 20.1 слова «документам, указанным в абзацах втором – пятом пункта» заменить словами «заявлению и документам, указанным в пунктах 3,».

11. В абзаце первом пункта 20.2 слова «документам, указанным в абзацах втором – шестом пункта» заменить словами «заявлению и документам, указанным в пунктах 3,».

12. В абзаце первом пункта 20.3 слова «документам, указанным в абзацах втором – пятом пункта» заменить словами «заявлению и документам, указанным в пунктах 3,».

13. В пункте 21:

13.1. Слова «в письменной форме» заменить словами «в письменной и электронной формах».

13.2. После слова «Управление» дополнить словами «, а также размещается в личном кабинете информационной системы Департамента социального развития автономного округа по адресу: <https://socportal.admhmao.ru/> (при наличии учетной записи у родителя (иного законного представителя) в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».)».

14. Пункт 24 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«сведения, указанные в заявлении, предусмотренном в пункте 3 Порядка, являются недостоверными;».

15. Пункт 27 после слов «удостоверенной доверенностью» дополнить словами «и размещается в течение 1 рабочего дня со дня принятия разрешения в информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» Департамента социального развития автономного округа для доступа заявителю в электронной форме».

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



Н.В.Комарова